
«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,
ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ
КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 год № 27  п. 5

О  состоянии  работы  по  контролю  и  исполнению  постановлений
Центрального  Комитета,  Исполнительного  Комитета  профсоюза  и
собственных  решений  в  Актюбинской  областной  организации
профсоюза.

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Актюбинской
областной  организации  Профсоюза  Серикову  Р.С.,  Исполком  профсоюза
отмечает,  что  после  XIV  съезда  Актюбинской  областной  организацией
предпринимаются  практические  меры  по  реализации  решений  Съезда  и
Программы деятельности на  2019-2024 г.г.  Ход их выполнения регулярно
рассматривается на заседаниях Областного Совета, Исполкома Актюбинской
областной организации.

В  2021-2023  г.г.  проведено  3 заседаний  Областного  Совета,  12
заседаний  Исполкома,  на  которых  рассмотрено  и  принято  более  45
постановлений  по  основным  направлениям  деятельности  Профсоюза  и
членских организаций.

Принятые  решения  и  рекомендации  направлены  на  выполнение
главной  уставной  задачи  Актюбинской  областной  организации  –
представительство и защиту социально-трудовых прав и профессиональных
интересов  членов  профессионального  союза,  дальнейшее  развитие  и
укрепление профсоюзного движения.

Большая часть решений органов управления Профсоюза выполняются
в установленные сроки и в полном объеме.

Наблюдается  небольшое  увеличение  числа  работающих  членов
профсоюза  в  2021  году  –  590  первичных  организации,  32  406  членов
профсоюза, в 2022 году – 596 ППО,  32 841 членов профсоюза, в 2023 году –
606 ППО, 32 926 членов профсоюза.

В соответствии с постановлением Центрального комитета от 22.02.2022
года  профсоюзным органам  поручено  активизировать работу профсоюзных
организций  по  обеспечению в  трудовых  коллективах  безопасных  условий
труда.  Работу  по  этому  направлению  необходимо  строить  в  строгом
соответствии  с  Системой  отраслевого  управления  охраной  труда,
утвержденной  Отраслевой  комиссией  по  социальному  партнерству.  К

1



сожалению, в организации образования Актюбинской области имеется факт
производственного  травматизма.  2  работника  пострадали  в  результате
производственного травматизма, 1 из которых со смертельным исходом.

В рассмотрении вопроса о мерах по дальнейшему совершенствованию
информационной  работы  в  некоторых  филиалах  Актюбинской  областной
организации  отсутствует  страницы  в  социальных  сетях.  В  данном
направлении ведется работа по ее положительному решению. 

Исполнительный  комитет  Казахстанского  отраслевого  профсоюза
работников просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Профсоюзным  органам  и  организациям  Отраслевого  профсоюза
продолжить  целенаправленную  работу  по  реализации  Программы
деятельности  Казахстанского  отраслевого  профсоюза  работников
образования и науки на 2019-2024 годы.

2.  Профсоюзным  органам  Актюбинской  областной  организации
активизировать работу по обеспечению в трудовых коллективах безопасных
условий труда. Работу по этому направлению необходимо строить в строгом
соответствии  с  Системой  отраслевого  управления  охраной  труда,
утвержденной Отраслевой комиссией по социальному партнерству.

3. Актюбинской областной организации Профсоюза принять меры по
дальнейшему  совершенствованию  информационной  работы,  увеличению
подписчиков  страницы  в  социальных  сетях,  использованию  мобильного
приложения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель Мукашева А.

2


	ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

